
Verordening individuele inkomenstoeslag Someren 2024 

De raad van de gemeente Someren; 

  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 19 september 2023; 

gezien het advies van de raadscommissie d.d. 12 oktober 2023; 

  

overwegende dat het noodzakelijk is het verstrekken van een individuele inkomenstoeslagen aan per- 

sonen van 21 jaar of ouder doch jonger dan de pensioengerechtigde leeftijd bij verordening te regelen 

  

Gelet op artikel 8 eerste lid aanhef en onder b en tweede lid van de Participatiewet; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de Verordening individuele inkomenstoeslag Someren 2024 

  

Artikel 1 Begrippen 
1. In deze verordening wordt verstaan onder: 

inkomen: totaal van het inkomen, bedoeld in artikel 32 van de Participatiewet, en de algemene 

bijstand; 
a. 

b. peildatum: datum waarop een persoon individuele inkomenstoeslag aanvraagt; 

c. referteperiode: periode van één jaar voorafgaand aan de peildatum. 

d. toepasselijke bijstandsnorm: de norm zoals bedoeld in artikel 5, lid c, van de Participatiewet. 

e. wet: Participatiewet. 

Artikel 2 Indienen aanvraag 
Een aanvraag als bedoeld in artikel 36, eerste lid, van de Participatiewet, wordt ingediend met gebruik 

van een door het college vastgesteld aanvraagformulier. 

  

Artikel 3 Langdurig laag inkomen 
1. Een persoon heeft een langdurig laag inkomen als bedoeld in artikel 36, eerste lid, van de Partici- 

patiewet als gedurende de referteperiode het in aanmerking te nemen inkomen niet hoger is dan 

120% van de toepasselijke bijstandsnorm: 

2. De toepasselijke bijstandsnorm bedraagt voor toepassing van lid 1; 

a. voor gehuwden de norm genoemd in artikel 21 onder b van de wet (exclusief de vakantie- 

toeslag); 

b. voor alleenstaande ouder 90% van de norm genoemd in artikel 21 onder b van de wet (ex- 

clusief de vakantietoeslag); 

c. voor alleenstaande 70% van de norm genoemd in artikel 21 onder b van de wet (exclusief 

de vakantietoeslag). 

3. In afwijking van het eerste lid wordt het percentage verhoogd, gedurende maximaal 24 maanden, 

naar 130% van de toepasselijke bijstandsnorm indien een persoon met een eerder vastgesteld 

recht op individuele inkomenstoeslag werk heeft aanvaard waardoor het recht op bijstand is be- 

ëindigd. Dit geldt voor PW-gerechtigden en voor inwoners met IOAW en IOAZ. 

In afwijking van het eerste lid wordt de individuele inkomenstoeslag niet toegekend indien er uitzicht 

is op inkomensverbetering. Uitzicht op inkomensverbetering wordt in elk geval verondersteld ten aanzien 

van de belanghebbende die op de peildatum voldoet aan de voorwaarde dat een belanghebbende on- 

derwijs volgt waarvoor aanspraak bestaat op studiefinanciering ontvangt op grond van de WSF of een 

studiekostenvergoeding op grond van de WTOS. 

Artikel 4 Hoogte individuele inkomenstoeslag 
1. De individuele inkomenstoeslag wordt gebaseerd op de bijstandsnorm per 1 januari van het be- 

treffende kalenderjaar en bedraagt afgerond op hele euro’s: 

a. Voor gehuwden; 38% van de bijstandsnorm genoemd in artikel 21 onder b van de wet; 

Nr. 546723 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Someren 

Gemeenteblad 2023 nr. 546723 29 december 2023 1 



b. Voor een alleenstaande ouder; 38% van 90% van de bijstandsnorm genoemd in artikel 21 

onder b van de wet; 

c. Voor een alleenstaande; 38% van 70% van bijstandsnorm genoemd in artikel 21 onder b 

van de wet: 

d. Voor gezinnen (twee-ouderparen) met minderjarig(e) kind(eren) geldt een extra toeslag van 

€ 265 per jaar per gezin. 

e. Voor gezinnen (twee-ouderparen) met minderjarig(e) kind(eren) in de leeftijden van 12 tot 

18 jaar geldt een extra toeslag van € 246 per jaar per kind. 

2. Als één van de gehuwden is uitgesloten van het recht op individuele inkomenstoeslag ingevolge 

de artikelen 11 of 13, eerste lid, van de Participatiewet, komt de rechthebbende echtgenoot in 

aanmerking voor een individuele inkomenstoeslag naar de hoogte die voor hem als alleenstaande 

of alleenstaande ouder zou gelden. 

3. Voor toepassing van het eerste en tweede lid is de situatie op de peildatum bepalend. 

Artikel 5 Intrekken en terugvorderen 
1. Heeft de ontvanger van een bijdrage onjuiste of onvolledige gegevens verstrekt bij zijn aanvraag, 

en is de individuele inkomenstoeslag hierdoor ten onrechte toegekend, dan kan het college het 

toekenningsbesluit intrekken. 

2. Heeft het college een toekenningsbeschikking ingetrokken, dan kan de bijdrage die op grond van 

deze beschikking is uitbetaald door het college worden teruggevorderd, tot een jaar na datum 

van deze beschikking. 

  

Artikel 6 Nadere uitvoeringsregels en aanpassing bedragen 
Het college kan bij uitvoeringsbesluit nadere regels stellen in het belang van een zorgvuldige uitvoering 

van deze verordening. 

  

Artikel 7 Hardheidsclausule 
1. In alle gevallen waarin deze verordening niet voorziet, beslist het college. 

2. Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de belanghebbende afwijken van de bepa- 

lingen in deze verordening indien strikte toepassing daarvan leidt tot onbillijkheden van overwe- 

gende aard. 

  

Artikel 8 Citeertitel en inwerkingtreding 
1. Deze verordening kan worden aangehaald als: Verordening Individuele Inkomenstoeslag Someren 

2024 

2. Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na die waarop zij is bekendgemaakt. 

3. Op hetzelfde moment komt de Verordening individuele inkomenstoeslag Someren 2023, zoals 

vastgesteld bij besluit van 26 januari 2023 te vervallen. 

4. Op hetzelfde moment worden de beleidsregels Participatiewet Individuele inkomenstoeslag So- 

meren 2016, zoals vastgesteld bij besluit van 12 mei 2016 ingetrokken. 

5. Besluiten, genomen krachtens de eerdere Verordeningen individuele Someren 2023 die gelden 

op het moment van inwerkingtreding van deze Verordening, blijven van kracht tot aan het moment 

dat zij van rechtswege vervallen, worden ingetrokken of beëindigd. Er wordt geen individuele 

inkomenstoeslag teruggevorderd of nabetaald. 

  

Aldus besloten in de vergadering van de raad van de gemeente Someren, 

de raadsgriffier, 

H.M.L. van Soest 

de voorzitter, 

D. Blok 

Gemeenteblad 2023 nr. 546723 29 december 2023 2 


